
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11/2015

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Novembro de 2015

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           1 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Ana Paula Truzzi Mauso

Coordenadora do Setor de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Hebert Alexander Soares da Silva

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Allan Vinicius Jacobi

Coordenador do Setor de Compras
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora de Contratos e Convênios
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Pesquisa
William Cardoso Lima

Coordenador de Apoio ao Ensino
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza 

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática
Vera Cristina de Quadros

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           2 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia
Leonardo Durval Duarte Guimarães

Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados
Leonardo Rodrigues dos Santos

Coordenador dos Cursos das Modalidades Subsequente e Proeja
William Hajime Yonenaga

Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           3 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................27

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................29

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................34

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................36

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................37

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................37

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...38

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           4 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA n.º 88, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I  –  Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade de

Substituta  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento, impedimento legal ou regulamentar da titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

ISABELA CAROLINE SANCHES 
MIGUEL FERRARI

2241965 COORDENADORA DO NÚCLEO 
DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO
- NAPP

FG-02

II – Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           5 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 89, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I  –  Dispensar,  a  partir  de  24/08/2015,  o  servidor  JEFERSON  DE  JESUS

NOVAES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº

1057883, pertencente ao quadro permanente de servidores deste Instituto, da função de

Coordenador  do  Setor  de  Execução Financeira  e Orçamentária  “Substituto  Eventual”,

código FG-01.

II – Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           6 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 90, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I  –  Dispensar a  servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  confiança  de

substituto eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

CARLA APARECIDA LONDERO 2088094 COORDENADORA DE 
EXTENSÃO 

FG-02

II  –  Designar o  servidor  abaixo relacionado,  para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento, impedimento legal ou regulamentar da titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

SIMON YUKIITI KANEMATSU 1933997 COORDENADOR  DE 
EXTENSÃO

FG-02

III – Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           7 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 91, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, considerando a Comunicação Interna n. 085/2015/CCC/IFMT-CNP,

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do

Contrato n.º 22/2015 (Pregão 10/2014), referente ao Processo Administrativo de Gestão

n.º  23192.019111.2014-99, de Prestação de Serviços Continuados de  Recepcionista,

para o Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

KESLEY GOMES PEDROSO 2085450 Fiscal Titular

RODRIGO TENÓRIO RODRIGUES 2088469 Fiscal Substituto

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/201
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           8 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 92, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, considerando a Comunicação Interna n. 085/2015/CCC/IFMT-CNP,

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do

Contrato  n.º  23/2015 (Co-participação  Pregão  Eletrônico  16/2014  MORRINHOS),

referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º 23192.011722.2015-70, de Prestação

de  Serviços  de  limpeza,  manutenção  e  adequações  sanitárias,  com fornecimento  de

materiais e não de obras, para o Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Fiscal Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Substituto

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           9 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 93, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

 RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão responsável pela elaboração do

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2016,  que foi designada através da Portaria

n. 59, de 03 de junho de 2015, que passará a ser a seguinte:

Presidente: 

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.º 2046055

Membros: 

CARLA APARECIDA LONDERO – Matrícula SIAPE n.º 2088094

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS - Matrícula SIAPE n.º 1306062

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES - Matrícula SIAPE n.º 1720511

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1652754

TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – Matrícula SIAPE n.º 1757623

         II – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n. 59, de

03 de junho de 2015..

III - Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           10 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 94, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor  Geral  do  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria  755 de de 28/04/2014,  publicada no

D.O.U. de 29/04/2014,  em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta

Instituição  Federal  de  Ensino  e  considerando  a  Comunicação  Interna  n.

001/2015/COORD. TPG/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS; 

RESOLVE:

I  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

especial para conduzir do processo eleitoral do Colegiado do Curso de Tecnologia em

Processos Gerenciais, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente:

CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE n.º 1348367

Membros:

ADRIANO ALVES JORGE  – Matrícula SIAPE n.º 1722909

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES – Matrícula SIAPE n.º 1720511

II - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           11 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 95, DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

RESOLVE:

I  –  Designar  o  servidor  DONIZETI  FERREIRA  BARBOSA  JUNIOR,

matrícula SIAPE nº 1804323, professor de ensino básico, técnico e tecnológico, da área

de educação física, como responsável pelos treinamentos esportivos dos alunos do IFMT

-  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  terceiro  bimestre  do  período  letivo  2015/2

(21/10/2015 a 23/12/2015), nas seguintes modalidades:

a) Voleibol feminino:

           Dia da semana - quinta-feira, das 19h às 20h30

b) Futsal feminino;

           Dia da semana – terça-feira, as 17h30min às 19h

                                       quinta-feira, das 19h às 20h30

c) Handebol masculino;

           Dia da semana – terça-feira, das 19h às 20h30

d) Basquetebol masculino:

           Dia da semana - quinta-feira, das 17h30min às 19h

e) Xadrez masculino e feminino;

           Dia da semana – quarta-feira, das 12h às 14h

II – Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 21 de outubro

de 2015;

III - Cientifique-se e cumpra-se;

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           12 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 96, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,;

Considerando o que preceitua a Lei n. 8666/1993, em seu artigo 67 e  em

atendimento a Instrução Normativa do MPOG n. 02, de 30 de abril de 2008;

Considerando ainda a Comunicação Interna n. 087/2015/CCC/IFMT-CNP;

RESOLVE:

I -  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

de Fiscalização do Contrato n.º 24/2015 – (Dispensa n. 35/2015), referente ao Processo

Administrativo  de  Gestão  n.º  23192.025879.2015-82,  que  trata  da  contratação

emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e

conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender o IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Presidente

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 1045611 Membro

ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL FERRARI 2241965 Membro

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 2226975 Membro

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           13 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 97, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,;

Considerando  o  que  preceitua  a  Lei  n.  8666/1993  e  em  especial  a

Instrução Normativa do MPOG n. 02, de 30 de abril de 2008;

Considerando ainda a Comunicação Interna n. 087/2015/CCC/IFMT-CNP;

RESOLVE:

I -  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

de  Fiscalização  da  Produtividade  dos  serviços  pactuados  através  do  Contrato  n.º

24/2015–(Dispensa  n.  35/2015),  referente  ao  Processo  Administrativo  de  Gestão  n.º

23192.025879.2015-82, que trata da contratação emergencial de empresa especializada

na  prestação  de  serviços  de  limpeza,  asseio  e  conservação,  com  fornecimento  de

materiais e equipamentos, para atender o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS 2085870 Presidente

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Membro

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 1045611 Membro

ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL FERRARI 2241965 Membro

TIAGO ALQUAZ MATIAS 1078303 Membro

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 2226975 Membro

II -  A comissão, para realizar a fiscalização de produtividade, deverá embasar-

se na legislação vigente, em especial a Instrução Normativa MPOG n.º 02/2008, no que

diz respeito ao atendimento a  Metodologia de Referência dos Serviços de Limpeza e

Conservação, tanto para áreas internas e externas;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           14 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 97, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

III  –  A  comissão  terá  como  atribuições,  acompanhar  os  serviços  ora

contratados,  realizar  o  cálculo  dos  materiais  utilizados,  averiguar   a  necessidade  de

utilização dos equipamentos eletroeletrônicos, apresentar a medição da área a ser limpa

com planta baixa, apresentando relatórios periodicamente, ou seja, a cada 15 (quinze)

dias, à direção geral do Campus. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

V -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 98, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,;

Considerando o que preceitua a Lei n. 8666/1993, em seu artigo 67 e  em

atendimento a Instrução Normativa do MPOG n. 02, de 30 de abril de 2008;

Considerando ainda a Comunicação Interna n. 087/2015/CCC/IFMT-CNP;

RESOLVE:

I -  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

de Fiscalização do Contrato n.º 25/2015 – (Dispensa n. 35/2015), referente ao Processo

Administrativo  de  Gestão  n.º  23192.025879.2015-82,  que  trata  da  contratação

emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e

conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender o IFMT –

Campus Avançado Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

DANIEL SILVA DALBERTO 1919910 Presidente

DÉBORA NEVES DE MELO 1778031 Membro

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           16 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 99, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,;

Considerando  o  que  preceitua  a  Lei  n.  8666/1993  e  em  especial  a

Instrução Normativa do MPOG n. 02, de 30 de abril de 2008;

Considerando ainda a Comunicação Interna n. 087/2015/CCC/IFMT-CNP;

RESOLVE:

I -  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

de  Fiscalização  da  Produtividade  dos  serviços  pactuados  através  do  Contrato  n.º

25/2015–(Dispensa  n.  35/2015),  referente  ao  Processo  Administrativo  de  Gestão  n.º

23192.025879.2015-82, que trata da contratação emergencial de empresa especializada

na  prestação  de  serviços  de  limpeza,  asseio  e  conservação,  com  fornecimento  de

materiais e equipamentos, para atender o IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

DANIEL SILVA DALBERTO 1919910 Presidente

DÉBORA NEVES DE MELO 1778031 Membro

II -  A comissão, para realizar a fiscalização de produtividade, deverá embasar-

se na legislação vigente, em especial a Instrução Normativa MPOG n.º 02/2008, no que

diz respeito ao atendimento a  Metodologia de Referência dos Serviços de Limpeza e

Conservação, tanto para áreas internas e externas;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           17 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 99, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

III  –  A  comissão  terá  como  atribuições,  acompanhar  os  serviços  ora

contratados,  realizar  o  cálculo  dos  materiais  utilizados,  averiguar   a  necessidade  de

utilização dos equipamentos eletroeletrônicos, apresentar a medição da área a ser limpa

com planta baixa, apresentando relatórios periodicamente, ou seja, a cada 15 (quinze)

dias, à direção geral do Campus. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até

o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

V -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 100, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

 A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria  IFMT n.º  558 ,  de 16 de março de 2015,

considerando a Comunicação Interna n. 059/2015/CCC/IFMT-CNP, de 26/06/2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do

Contrato n.º  18/2015 (Adesão 11/2015 – UASG 158124 – Pregão Eletrônico 07/2014),

referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º 23192.035567/2014-04, de Prestação

de Serviços de Telefonia Fixa da empresa Oi S/A para o IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

MARCOS AURÉLIO VARGAS 1651902 Fiscal Titular

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 Fiscal Substituto

II -  Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 26/06/2015 e terá

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           19 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 101, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

    A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria  IFMT n.º  558 ,  de 16 de março de 2015,

considerando a Comunicação Interna n. 059/2015/CCC/IFMT-CNP, de 26/06/2015;

RESOLVE:

I - Designar as servidoras abaixo relacionadas, para realizar a Fiscalização do

Contrato n.º  19/2015,  (Dispensa n. 20/2015),  referente ao Processo Administrativo de

Gestão  n.º  23192.027152.2014-59,  que  trata  da  Prestação  de  Serviços  de  chaves  e

carimbos pela empresa MARIA ODETE SOARES - ME para o IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI 1651465 Fiscal Titular

CARLA APARECIDA LONDERO 2088094 Fiscal Substituta

II -  Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 26/06/2015 e terá

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           20 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 102, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria  IFMT n.º  558 ,  de 16 de março de 2015,

considerando a Comunicação Interna n. 059/2015/CCC/IFMT-CNP, de 26/06/2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do

Contrato  n.º  20/2015 (Dispensa n.  08/2015),  referente ao Processo Administrativo de

Gestão n.º  23192.002150.2015-38, que trata da prestação de serviços  de recarga de

extintores pela empresa J. A. GARBIN para o IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Fiscal Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Substituto

II -  Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 26/06/2015 e terá

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           21 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 103, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria  IFMT n.º  558 ,  de 16 de março de 2015,

considerando a Comunicação Interna n. 059/2015/CCC/IFMT-CNP, de 26/06/2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do

Contrato  n.º  21/2015 (Pregão  Eletrônico  n.  10/2014),  referente  ao  Processo

Administrativo de Gestão n.º 23192.019111.2014-99, que trata da prestação de serviços

de Jardinagem pela empresa J. F. SERVIÇOS DE MALOTE E PAISAGISMO - ME para o

IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

DANIEL SILVA DALBERTO 1919910 Fiscal Titular

MICHELLE FERNANDA MARTIN 2088068 Fiscal Substituto

II -  Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 26/06/2015 e terá

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

III -  Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora GeralSubstituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           22 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 104, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

 A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015  e

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  abaixo  relacionado,  da  responsabilidade  pela

Conformidade  de  Gestão  deste  IFMT –  Campus Campo Novo  do  Parecis,  conforme

segue:

Titular Matrícula
SIAPE

Função

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 Responsável pela Conformidade
de Gestão 

II –  Dispensar  o  servidor  abaixo  relacionado,  da  responsabilidade  da

Conformidade  de  Gestão  deste  IFMT –  Campus Campo Novo  do  Parecis,  conforme

segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função

MARCOS AURÉLIO VARGAS 1651902 Responsável pela Conformidade
de Gestão 

III – Designar o servidor abaixo relacionado, como Titular  Responsável pela

Conformidade  de  Gestão  deste  IFMT –  Campus Campo Novo  do  Parecis,  conforme

segue:

Titular Matrícula
SIAPE

Função

JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 1911497 Responsável pela Conformidade
de Gestão 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           23 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 104, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

IV – Designar a servidora abaixo relacionada, como Substituta Eventual pela

Responsabilidade da Conformidade de Gestão deste IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função

ELVIRA  DE  ÁVILA  DEL  BARCO

SANTOS

2085870 Responsável pela Conformidade
de Gestão 

V – Revogar as disposições em contrário;

VI - Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 105, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores  abaixo relacionados, para sob a presidência

do primeiro, compor a comissão responsável pela organização do “Sarau Étnico Racial”,

que será realizado nas dependências do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, no dia

27/11/2015:

MAYARA BEZERRA SCARSELLI – Matrícula SIAPE n.º 2145408

MARCO TÚLIO MELO MORAIS – Matrícula SIAPE n.º 1113581

ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n.º 1937156

II – Cientifiquem-se cumpram-se;

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           25 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 106, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

de  Pregão  do  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  para  condução  dos

procedimentos  administrativos  de  aquisição  e  contratação  na  modalidade  de  Pregão

Eletrônico:

                        

PREGOEIROS:

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n. 2247787

EQUIPE DE APOIO:

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369

MICHELLE FERNANDA MARTIN – matrícula SIAPE n. 2088068

     

II  – Revogar  a Portaria n.  659,  de 10 de abril  de 2014,  publicada no

D.O.U. de 11/04/2014;

III – Determinar que o pregão funcionará por convocação prévia, com um 

pregoeiro e no mínimo dois servidores da equipe de apoio;

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           26 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 17, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

   O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT  n.°  755   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de

29/04/2014;

Considerando  o  elevado  número  de  faltas  de  discentes  residentes  nos

alojamentos,  registrado  no  primeiro  semestre  letivo  de  2015  e  que  vem acarretando

aplicação de penalidades previstas em regimento;

Considerando  a  falta  de  condições   de  monitoramento  permanente  dos

residenciais estudantis, em períodos destinados às aulas;

Considerando os contantes inconvenientes ocorridos nos residenciais, registrados

em livros de ocorrências e pela coordenação de apoio ao ensino;

Considerando  ainda,  a  solicitação  do  coordenador  responsável  pelos  alunos

residentes;                    

RESOLVE:

I  – Recomendar o fechamento dos portões dos residenciais masculino e

feminino, nos dias letivos, nos horários especificados abaixo:

HORÁRIO DE FECHAMENTO HORÁRIO DE ABERTURA

7h30min 10h50

13h10min 16h50min

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           27 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

II – Recomendar que não seja autorizada a permanência de discentes  nos

alojamentos, nos horários de aula, salvo para repouso médico ou alguma emergência,

onde  deverá  ser  acompanhado  e/ou  autorizado  por  servidor  do  setor  competente

(Coordenação  de  Apoio  ao  Ensino  –  CAE e/ou  Núcleo  de  Apoio  Psicopedagógico  –

NAPP);.  

III – Recomendar aos alunos de cursos superiores, que não tenham aulas

durante  alguns  dos  períodos  citados  no  artigo  I,  que  procurem as  coordenações  de

cursos e/ou professores pesquisadores, bem como outros setores da Instituição, para

preenchimento e ocupação do período não letivo;  

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           28 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
_____________________________________________________________

DIÁRIAS E PASSAGENS – NOVEMBRO/2015

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

002128/15
Cuiabá-

MT

Convocação
para participar

do curso de
fiscal de obras
em Cuiabá-MT

03-11-2015 07-11-2015 902,70 0,00

Tânia Maria Alves 
de Abreu 
Gimenes

002134/15
Cuiabá-

MT
Participação em

Evento
15-11-2015 19-11-2015 902,70 183,47

Allan Vinicius 
Jacobi

002188/15
Cuiabá-

MT

Tratar de
Assuntos

referentes a
doação de

equipamentos
para laboratório
de agroindústria

e agronomia

03-11-2015 07-11-2015 902,70 0,00

Fábio Luis 
Bezerra

002194/15
São

Luis/MA

Participar das
Atividades de
Formação da

SETEC-
Capacitação
Gerencial 

02-11-2015 07-11-2015 1.318,35 1.794,75

Fábio Luis 
Bezerra

002194/15

São
Luis/MA

Participar da
capacitação de

gestores
SETEC/ENAP

15-11-2015 20-11-2015 1.318,35 1.836,54

Elvira de Avila Del
Barco Santos

002343/15

Cuiabá-
MT

Treinamento na
Reitoria-

Fiscalização de
Contratos

03-11-2015 07-11-2015 902,70 0,00

Gracieli de 
Miranda Monteiro

002404/15
Cuiabá-

MT

Curso de
Fiscalização de

Contratos

03-11-2015 07-11-2015 902,70 0,00

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

002405/15 Brasnort
e

Visita ao
Frigorífico de
Suínos para
análise de

condições de
abate, modelo e

09-11-2015 11-11-2015 442,50 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           29 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

especificações
técnicas.

Allan Vinicius 
Jacobi

002406/15
Brasnort

e

Visita ao
Frigorífico de
Suínos para
análise de

condições de
abate, modelo e
especificações

técnicas.

09-11-2015 11-11-2015 442,50 0,00

Tânia Maria Alves 
de Abreu 
Gimenes

002460/15

Cáceres-
MT

Participação em
Eventos – XIII
Jornada em
Educação

09-11-2015 13-11-2015 796,50 287,91

Pedro Gabriel
Gomes Borges de

Souza

002461/15
Cuiabá-

MT

Curso de
Fiscalização de

Contratos

03-11-2015 06-11-2015 702,10 0,00

Jezisbel dos 
Santos Souza

002463/15

Cuiabá-
MT

Reunião de
Planejamento
Estratégico da

DSRI

30-11-2015 02-12-2015 501,50 183,47

Nivalcir Mateus 002493-15

Cuiabá-
MT

Capacitação:
Gestão de

Patrimônio e
Almoxarifado

09-11-2015 14-11-2015 1.103,30 0,00

Fábio Luis 
Bezerra

002494-15
Cuiabá-

MT
Reunião CODIR 26-11-2015 27-11-2015 359,55 0,00

Jezisbel dos 
Santos Souza

002523/15
Goiânia-

GO

Acompanhar
aluna menor na
eliminatória do
seletivo para

bolsa de estudos
no exterior

13-11-2015 15-11-2015 501,5 1.109,33

Ronilda Lana
Aguiar

002530/15
Cuiabá-

MT

Capacitação de
Conselheiros,

Técnicos e
Verificadores –

CEE MT

17-11-2015 20-11-2015 702,10 181,47

Rafael Freier 002622/15
Cuiabá-

MT

Treinamento na
Reitoria-

Capacitação:
Gestão

Integrada de
almoxarifado e
patrimônio na
administração

09-11-2015 14-11-2015 1.103,30 0,00

Dercidio Fava 
Marchezini

002712/15 De 
Juína
para

Campo
Novo

Vistoria as obras
em execução no
Campus Campo
Novo do Parecis

obra de
pavimentação,
recebimento

12-11-2015 13-11-2015 265,50 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           30 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

definitivo da obra
laboratório I

Lea Paula 
Vanessa Xavier 
Correa de Morais

002714/15
Cuiabá-

MT

II Fórum de
dirigentes de

extensão
23-11-2015 26-11-2015 702,10 0,00

Tânia Maria Alvas 
de Abreu 
Gimenes 

002716/15
Cuiabá-

MT
Reunião na

PROEN
25-11-2015 27-11-2015 501,50 181,47

Marcia Regina de 
Almeida Arvani

002718/15
Rondonó
polis-MT

Viagem e busca
de informações e
realizar relatórios

23-11-2015 24-11-2015 265,50 0,00

Marcia Regina de 
Almeida Arvani

002719/15
Tangará

da Serra-
MT

Elaborar
Relatórios Junto

ao Campus
Avançado

Tangará da
Serra

16-11-2015 16-11-2015 88,50 0,00

Ana Paula Truzzi 
Mauso

002723/15
Cuiabá-

MT
Reunião CODIR

e COPLAN
26-11-2015 27-11-2015 359,55 0,00

Simon Yukiiti 
Kanematsu

002728/15
Cuiabá-

MT

II Fórum de
Dirigentes de

Extensão 
23-11-2015 26-11-2015 702,10 0,00

Samila Dalva de 
Jesus Silva

002733/15
Cuiabá-

MT

Viagem a
serviço-

Reuniões

26-11-2015 28-11-2015 599,25 0,00

Joni Olmiro Erbice
de Santos 

2735/15
Sapezal-

MT

Visita ao
Frigorífico de
Suínos para
análise de

condições de
abate, modelo e
especificações

técnicas.

17-11-2015 19-11-2015 442,50 0,00

Joni Olmiro Erbice
de Santos 

2737/15
Tangará

da Serra-
MT

Convocação
para

levantamento de
serviços de

reparo e
manutenção

para colaborar
demanda em
licitação de

pregão
eletrônico

30-11-2015 02-12-2015 442,50 0,00

Célia ferreira de 
Sousa

002739/15
Goiânia-

GO
Participar do

ENEJA
16-11-2015 21-11-2015 1.103,30 181,47

Vera Cristina de 
Quadros

002740/15

Barra do
Bugres

Reunião da
Comissão de

Acompanhament
o do PIBID/IFMT

e Ministrar o
minicurso “ A

22-11-2015 27-11-2015 973,50 98,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           31 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ludicidade em
ambiente digital
como recurso
metodológico

para o ensino de
matemática” no

Campus
Avançado de
Tangará da

Serra.

Lea Flores 002741/15
Cuiabá-

MT

Participar do
Programa
Células

Empreendedoras
e Tratar do

reconhecimento
do Curso de

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

25-11-2015 28-11-2015 702,10 181,47

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

002762/15
Cáceres-

MT

Convocação
para

levantamento de
serviços de

reparo e
manutenção
para colocar
demanda em
licitação de

pregão
eletrônico

23-11-2015 28-11-2015 973,50 0,00

Allan Vinicius 
Jacobi

002763/15
Cárceres

-MT

Buscar bovinos
doados a

Campus Campo
Novo do Parecis

23-11-2015 28-11-2015 973,50 0,00

Marcos Paulo 
Souza da Silva

002764/15
Barra do
Bugres-

MT

Participação da
Semana de

Matemática da
UNEMAT 

22-11-2015 26-11-2015 796,50 98,00

Samila Dalva de 
Jesus Silva

002804/15
Cuiabá-

MT
Viagem à serviço-

Reuniões
12-11-2015 14-11-2015 599,25 0,00

José Rodrigues 
dos Reis

002830/15

Juína/
Campo
Novo do
Parecis/
Cuiabá-

MT

Vistoria as obras
em execução no
Campus Campo
Novo do Parecis

obra de
pavimentação,
recebimento

definitivo da obra
laboratório I

12-11-2015 13-11-2015 265,50 0,00

Cláudio Márcio da
Silva

002866/15

Cuiabá-
MT

Participação em
reunião

institucional
sobre o

30-11-2015 03-12-2015 702,10 181,47

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           32 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

programa Inglês
sem fronteiras

William Benedito 
da Silva

002867/15
Cuiabá-

MT

Participar do
Programa
Células

Empreendedoras

22-11-2015 24-11-2015 501,50 0,00

Cláudia Aline 
Dassow

002903/15
Barra do
Bugres-

MT

Tradução e
Interpretação de

minicurso e
apresentação de

trabalhos

24-11-2015 26-11-2015 442,50 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           33 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

_____________________________________________________________

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2015 2014 2013

Auxiliar rural – Contrato 
08/2015

2 5 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Jardineiro – Contrato 09/2015 1 - -
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Motorista – Contrato 15/2015 2 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Pedreiro – Contrato 08/2011 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 61/2014

Eletricista  - Contrato 11/2015 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Cozinheiro – Contrato 07/2015 6 6 5
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto:  Allan Vinicius Jacobi.

N° 21/2015

Ajudante de cozinheiro – 
Contrato 07/2015

6 6 6
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto:  Allan Vinicius Jacobi.

N° 21/2015

Recepcionista – 12/2015 1 - -
Fiscal: Pedro Gabriel Gomes Borges de 
Souza;
Substituto: Kesley Gomes Pedroso.

N° 24/2015

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 - -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Agente de portaria (postos) – 
Contrato 14/2015

4 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Limpeza – Contrato 14/2014 20 20 23

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Elvira de Avila Del Barco Santos, 
Fernando Rodrigo Montrezol, Kesley 
Gomes Pedroso e Wellington Rodrigues 
de Albuquerque.

N° 66/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           34 a 38

QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Recepcionista – Contrato 
22/2015

1 - -
Fiscal: Kesley Gomes Pedroso
Substituto: Rodrigo Tenório Rodrigues

N° 91/2015

Limpeza – Contrato 24/2015 15

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Isabela Caroline Sanches Miguel Ferrari 
e Wellington Rodrigues de Albuquerque.

N° 96/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           35 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2014 2015

2014 L
0 14/2014

FRANÇA
SERVIÇOS

04/06/14 01/11/15
54.453,33 61.258,30

E

2015 L E 24/2015

ALDORI
DOS

SANTOS
COLERAUS
& CIA LTDA

03/11/15 30/04/16
-

49.356,33 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           36 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Nature

za
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período

Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2014 2015

2011 9 O
08/2011
Pedreiro

A Salvador de
Lima – ME

15/07/1
1

15/03/
16 P 2.939,21 3.392,30

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem
Segurança Ltda

01/03/1
5

01/03/
16 A - 25.140,08

2015 12 O

07/2015
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

J.F. Serviços de
Malotes e

Paisagismo Ltda -
ME

09/03/1
5

09/03/
16 A - 38.052,00

2015 9 O
08/2015

Auxiliar Rural

J.F. Serviços de
Malotes e

Paisagismo Ltda -
ME

09/03/1
5

09/03/
16 A - 4.667,78

2015 9 O
09/2015

Jardineiro

J.F. Serviços de
Malotes e

Paisagismo Ltda -
ME

09/03/1
5

09/03/
16 A - 2.434,00

2015 9 O
11/2015

Eletricista
França Serviços

terceirizados Ltda
09/03/1

5
09/03/

16 A - 4.499,99

2015 5 O
12/2015

Recepcionista
França Serviços

terceirizados Ltda
09/03/1

5
09/03/

16 A - 2.764,99

2015 1 O

14/2015
Agente de
Portaria

Planalto Limpeza
e cons. de
Ambientes

09/03/1
5

09/03/
16 A - 22.895,64

2015 2 O
15/2015
Motorista

França Serviços
terceirizados Ltda

08/06/1
5

07/06/
16 A - 14.537,90

2015 5 O
22/2015

Recepcionista
França Serviços

terceirizados Ltda
22/10/1

5
21/10/

16 A - 2.764,99

LEGENDA
Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;

 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;
 Telecomunicações;

 Manutenção  de  bens
móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio Administrativo –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Nível de Escolaridade: (F) Ensino 
Fundamental; (M) Ensino Médio; (S) Ensino 
Superior.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) 
Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

Quantidade de trabalhadores: (P) Prevista no 
contrato; (C) Efetivamente contratada.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           37 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR
VEÍCULO OFICIAL

_____________________________________________________________

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 1.096, de 23 de abril de 2015

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.096, de 23 de abril de 2015

ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL 2.308, de 26 de outubro de 2015 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES 1.096, de 23 de abril de 2015

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 1.096, de 23 de abril de 2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2015           38 a 38


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

